
1



2



3



4



5



6



7



8

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1. 项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2. 建设地点----指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地

点。

3. 行业类别----按国标填写。

4. 总投资----指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标----指项目区周围一定范围内集中居民住宅、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。
[...]
等裹附于成品上)则进入滚揉机中滚揉(较少用到,使用频率约为2次/月),大部分产品直接

在可移动不锈钢台自然冷却后进入包装车间,经真空包装机进行包装,包装后成品进入杀

菌车间经杀菌锅杀菌，经检验合格后即成为成品。工艺流程如下：

图4 项目卤肉制品工艺及产污环节流程图

二、营运期污染物产生、治理及排放情况：

主要污染工序:

1、大气污染物

本项目产生的大气污染物主要为打碎、配料、熬（卤）制工序产生的异味；熬制过

程产生的油烟。



27

2、水污染

本项目废水主要为设备清洗废水、解冻清洗废水和职工生活产生的废水，卤制水循

环利用不外排。

3、噪声污染

本项目生产过程中产生的噪声主要来源于配料机、打碎机等设备产生的噪声，其声

级在80～95分贝间（距声源1m处）。

4、固体废弃物污染

本项目生产过程中产生的固体废物主要为废包装袋、废油脂、职工产生的生活垃圾。



28

项目主要污染物产生及预计排放情况

内

容

类

型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度及产生量（单

位）
排放浓度及排放量（单位）

大

气

污

染

物

熬制工序

有组织油

烟
1t/a，7.5mg/m3 0.018t/a，0.75mg/m3

无组织油

烟
0.02t/a 0.02t/a

燃气废气

SO2 0.0001467t/a，0.449mg/m3 0.0001467t/a，0.449mg/m3

NOX 0.057222t/a，137.22 mg/m3 0.057222t/a，137.22 mg/m3

烟尘 0.004896t/a，11.74 mg/m3 0.004896t/a，11.74 mg/m3

打碎、搅

拌、熬制工

序

异味 少量 少量

水

污

染

物

生活废水
288m3/a

COD 350mg/L，0.1008t/a

0用作周围农田灌溉

氨氮 35mg/L，0.01008t/a

解冻清洗

废水

COD 1400mg/L，0.315t/a

氨氮 48mg/L，0. 169t/a

动植物油 65mg/L，0.0146t/a

设备清洗

废水
150m3/a

COD 400mg/L，0.06t/a

氨氮 40mg/L，0.006t/a

动植物油 90mg/L，0.0135t/a

地面拖洗

水135m3/a

COD 250mg/L，0.03375kg/a

氨氮 15mg/L，0.002kg/a
固

体

污

染

物

一般

固废

废包装袋 5t/a 0t/a
生活垃圾 2.25t/a 0 t/a

废油脂 0.0108t/a 0 t/a

噪

声

拟建项目生产过程中噪声源主要是配料机、打碎机、加热锅、滚装机等设备，其声级在80～
90dB(A)间，取基础减振和厂房隔声等措施消减后，四个厂界噪声均能满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准（GB12348-2008）2类标准的要求。

主要生态影响（不够时可附另页）

通过现场考察，周围为已开发用地，故生态环境质量一般。项目所在区域的人工环境对生

物流通起主要作用，项目运营对生物流通的影响相对较小。相对于评价区域来说，本项目建设

和运营对周围生态环境没有产生明显的影响。



29

环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

项目属于新建项目，本项目厂房为租赁现有厂房，土建工程已完成，仅为设备安装时产生

的噪声，本次环评不再做详细分析。

营运期环境影响分析：

一、水环境影响分析

1、地表水环境影响分析

本项目生产废水主要为解冻清洗废水、设备清洗废水、地面拖洗水和职工生活废水。

职工生活用水：生活污水排水量按居民生活用水的80%计，则生活污水年废水产生量为

288m3/a。废水污染物主要有COD、SS、NH3-N，其水质情况分别为：COD 350mg/L、NH3-N

35mg/L、SS 260mg/L。则COD、SS、NH3-N的年产生量分别为：COD 0.1008t、SS 0.07488t、

NH3-N 0.01008t；经化粪池处理后废水的排放浓度为COD约280mg/L、NH3-N约28mg/L、SS约

208mg/L；排放量为COD 0.0806t、NH3-N 0.008064t、SS 0.059904t。

解冻用水：解冻清洗废水按用水量的90%计，则解冻清洗废水年废水量为0.75 m³/d（225

m3/a）。根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中“表 4 肉类加

工废水水质设计取值”，肉类加工废水水质 CODcr800~2000mg/L ， SS500~1000mg/L，氨氮

25~70 mg/L，动植物油 30~100 mg/L。本项目取中间值，则产生废水中 CODcr1400mg/L，

SS750mg/L，氨氮48mg/L，动植物油 65mg/L。则COD、SS、NH3-N、动植物油的年产生量分

别为：COD 0. 315t、SS 0. 108t、NH3-N 0. 169t、动物油0.0146 t；经隔油池+化粪池处理后废水

的排放浓度为动植物油25mg/L、NH3-N约40mg/L、SS约360mg/L、 COD约1100mg/L，排放量

为动植物油 0.005t/a、NH3-N 0.009t/a、SS0.081 t/a 、COD 约0.248t/a、

清洗设备用水：本项目设备清洗废水排水量约150m3/a，废水中的污染物主要是动植物油、

NH3-N、COD、SS等。经类比《新乡市红旗区老冯记食品有限公司年产108吨辣椒酱项目建设

项目环境影响报告表》等辣椒酱制作厂有关设备清洗废水的水质参数及处理方法可知，设备清

洗废水主要污染物产生浓度为：动植物油约 90 mg/L、NH3-N约40 mg/L、 COD约400mg/L、

SS约350mg/L，产生量为：动植物油 0.0135t/a、NH3-N 0.006t/a、COD 约0.06t/a；SS 约0.0525t/a，

经隔油池+化粪池处理后废水的排放浓度为动植物油18 mg/L、NH3-N约36mg/L、 COD约

360mg/L、SS约315mg/L，排放量为动植物油 0.0027t/a、NH3-N 0.006t/a、COD 约0.054t/a、SS

约0.04725t/a。



30

地面拖洗废水

地面拖洗用水量为0.5m3/d（150m3/a），排水系数按 0.9 计，则地面拖洗废水产生量为

0.45m3/d（135m3/a），主要污染成分为 COD 250mg/L、SS 300mg/L、氨氮 15mg/L，该部分产生

的废水经最终排入慈周寨镇工业园河南好月圆食品有限公司的污水处理站进行处理，处理之后用于

农田灌溉。

项目废水一览表见表12。

表12 项目废水进入污水处理站前一览表

废水来源 职工生活用水 解冻用水 清洗设备用水 地面拖洗水 混合废水

废水量（m3/a） 288 225 150 135 798

COD

产生浓度

（mg/L） 350 1400 400 250 600

产生量（kg/a） 0.1008 0.315 0.06 0.03375 0.478
排放浓度

（mg/L） 280 1100 360 230 300

排放量（kg/a） 0.0806 0.248 0.054 0.0375 0.239

NH3-N

产生浓度

（mg/L） 35 48 40 15 31

产生量（kg/a） 0.01008 0.169 0.006 0.002 0.01808
排放浓度

（mg/L） 28 40 36 12 14

排放量（t/a） 0.008064 0.009 0.0054 0.00162 0.01

SS

产生浓度

（mg/L） 260 750 350 300 292

产生量（kg/a） 0.07488 0.108 0.0525 0.0405 0.233
排放浓度

（mg/L） 208 360 315 210 236

排放量（kg/a） 0.059904 0.081 0.04725 0.02835 0.188

动植

物油

产生浓度

（mg/L） -- 65 90 -- 23

产生量（kg/a） -- 0.0146 0.0135 -- 0.018
排放浓度

（mg/L） -- 25 18 -- 4.7

排放量（kg/a） -- 0.005 0.0027 -- 0.0037

由上表可知，项目污水总排放量为 798m3/a，生活污水、解冻清洗废水、清洗设备废水、

地面拖洗废水经混合后水质为 COD：300mg/L，SS：236mg/L，NH3-N：14mg/L。本项目生产

废水通过污水管网排入慈周寨镇工业园河南好月圆食品有限公司的污水处理站进行处理，处理

之后用于周围农田灌溉。

（3）废水排放依托可行性分析

本项目废水依托河南好月圆食品有限公司污水处理站进行处理，河南好月圆食品有限公司



31

污水处理站设计污水处理量为 600t/d，采用 A/O+人工湿地工艺，具体工艺流程及原理如下：

图5 A/O+人工湿地工艺流程图

本项目将废水通过污水管网进入河南好月圆食品有限公司污水处理站（废水排放协议见附

件6），首先进入综合调节池，调节废水的水质和水量，混合均匀后用泵提升至混凝沉淀池，

加入PAC和PAM对废水中的颗粒物进行絮凝，结成大颗粒的絮体，然后在沉淀池通过絮体的自

重进行泥水分离；废水经过混凝沉淀后出水自流进入中间水池，起到缓冲的作用，之后由泵提

升至A/O反应池，通过微生物的降解作用，去除污水中的CODcr、BOD5、氨氮等。A/O反应池

出水进入人工湿地，人工湿地中的填料和植物对污染物有过滤和吸附等作用，经过污水处理站

处理之后出水达标排放。

河南好月圆食品有限公司污水处理站设计污水处理量为600t/d，采用A/O+人工湿地工艺，处理

后的水质达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准和《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918—2002)一级A标准，经调查，现状该污水处理站处理负荷约为370m
3
/d，尚

有较大富余处理能力，完全能够满足本项目废水的处理需要。现状储存于蓄水池，用于周围农

田灌溉。本项目废水量为798m
3
/a、2.66m

3
/d，远小于污水处理站处理规模。因此，本项目河南



32

好月圆食品有限公司污水处理站可行。

本项目污水经河南好月圆食品有限公司一体化污水处理设施处理后排放情况见表13。

表13 项目污水处理系统进出水情况一览表
污染物种类

污水性质
COD NH3-N SS

处理前的污水

（798m3/a） 产生浓度（mg/L） 300 14 236

河南好月圆食品有限公司污水处理站设计进水标准 499 15 286
河南好月圆食品有限公司污水处理站处置处理效率 85% 85% 85%

处理后的污水（798m3/a） 排放浓度（mg/L） 45 2.25 35.4
《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918—2002)一级A

标准
50 5 /

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准 300 / 200
达标情况 达标 达标 达标

由上表可知，本项目设备清洗废水经隔油池处理后和职工生活污水经化粪池处理排入慈周

寨镇工业园河南好月圆食品有限公司的污水处理站进行处理，满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）旱作标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918—2002)一级A标准

要求后用于农田灌溉。

（4）废水用于农灌的可行性分析

本项目产生的生产废水依托河南好月圆食品有限公司污水处理站（废水排放协议见附件

6），污水处理站出水水质满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准和《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918—2002)一级A标准水质要求。河南好月圆食品有限公司

在厂区内建设1座300m3的蓄水池，污水处理站处理后的废水暂时储存在300m3的储水池中用于

周围农田灌溉。

项目位于农村地区，周围有大片农田消纳项目产生的废水。该污水处理站与慈周寨慈一村

签订了灌溉协议，河南好月圆食品有限公司保证厂区产生的废水经污水处理设施处理后达到农

田灌溉的排放标准，慈一村有旱地30亩，承诺接纳项目经处理后的废水用于旱地农作物的灌溉。

经调查，滑县属于豫北平原区，为农业大县，全国小麦第一县，蝉联全国十大粮食生产先

进县标兵“五连冠”。项目废水农田灌溉考虑小麦和玉米两季，根据河南省地 方标准《农业

用水定额》（DB41/T958-2014），滑县灌溉分区为Ⅰ类，小麦灌溉基 本定额为 160m
3
/667m

2

（冬灌、孕穗、抽穗），玉米灌溉基本定额为 90m3 /667m
2
（拔节、抽雄）。根据项目与慈

一村的灌溉协议，有旱地 30 亩供项目废水灌溉使 用，经计算小麦年灌溉用水量为 4000m
3
，

玉米灌溉用水量为 2250m3，全年灌溉用 48 水量为 7500m
3
。本项目废水产生量为798m

3
/a，所

依托河南好月圆食品有限公司年污水产生量为4177.68m
3
，共计年产生废水约4975.68<7500m

3
，



33

周围农田可以完全消纳且河南好月圆食品有限公司建设 1 座 300m
3
的蓄水池，可以储存 14

天的废水，若遇连续阴雨天气等无法保证废水农田灌溉的情况下，企业应立即停止生产，避免

废水 无法消纳而污染环境。 因此，项目排放废水满足农田灌溉标准要求，周边有足够的农田

消纳项目产生的废水。

河南好月圆食品有限公司在蓄水池内设置灌溉水泵，采用灌溉管道输送至农田，在作物行

间开挖灌水沟，灌溉水由灌溉管道进入灌水沟后，在流动的过程中，主要借土壤毛细管作用从

沟底和沟壁向周围渗透而湿润土壤，采用沟灌的方式不破坏土壤结构。在废水输送过程中要采

取防流失措施，禁止将废水倒入江河等自然水体。

因此，河南好月圆食品有限公司排放废水满足农田灌溉标准要求，周边有足够的农田消纳

项目产生的废水，项目废水经厂区污水处理站处理达标后用于农田灌溉是可行的。